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اللهم 
انی اسألک 

الامان از روزی که 
نه مالی برایم منفعت دارد و نه 

فرزندی ..»الا من اتی الله بقلب سلیم «.
 آه .. قلبِ سلیم

عزیزِدلم ! از تو پناه میخواهم از آن لحظاتی که از شدت 
شرمساری دست بر دندان خواهم گزید که ای کاش راه 

پیامبرت را می پیمودم ... در حالیکه با پیروی از هوای نفس 
بر خویشتن ستم کرده ام .

آه .. ای خدای من 
از تو امان میخواهم در آن ساعتی که اعمالم در چهره ام متجلی 
می شود و روسیاه و شرمگین در پیشگاه تو حاضر خواهم شد . 
چگونه از تو پناه بخواهم در روزی که هرکسی کیفر اعمال 

خویش را می بیند .
پدر از فرزند خویش گریزان است و فرزند از پدر خویش .

و هردو نیز از اعمال خویش .. » ان وعد الله حق « 
معبودِ من ... آخر با چه رویی از تو طلب عفو و بخشش کنم 
در روزی که لعن و نفرین تو و پیامبران و فرشتگانت نثار 

بدکاران می شود 
آخ .. خدای من .. من نیز عمری سرِسجده به سوی غیرِ تو فرو 
نهادم و چشمِ امیدم مهربانی و لطف بی کران توست .. جز آغوش 
گرم و مهربانِ تو کهفی برای پناه بردن ندارم عشقِ شیرینِ من 

آری .. به خودت پناه می برم ، تو مالک همه چیز هستی ، و من 
نیز بنده ی کوچکِ تو

خدای خوبم ... از روزی که همه ی پرده ها کنار رفته ، 
حقیقت اعمال آشکار می شود به تو پناه می برم ... همان اعمال 
و کردار را که از بندگانت عمری ست پوشاندی و آبرو از ما 

حفظ کرده ای 
یا ستار العیوبِ من !
یا غفار الذنوبِ ما 

به آغوشِ گرم و نگاه پر از مهر تو امید بسته ام و از تو امان 
میخواهم از روزی که گناهکار ، دوست دارد همه ی بستگان و 

پدر و مادر و فرزندش را فدا کند تا از عذاب رهایی یابد .
مولایَ یا مولای 
مولایَ یا مولای 

چشم امیدم عفوِ توست ، سرمایه ام محبتِّ توست .
از من راضی شو ... مرا بپذیر و برای خودت تربیت کن 

نیایشنیایش

برای از شما نوشتن، حضرتِ پدر واژه کم است

قلم باید به خود ببالد که از بابِ علمِ نبوی )ص( بتواند بر صفحه  ی کاغذ 
بنگارد...

شما را باید در آیه آیه قرآن جستجو کرد؛ در ارکان نماز که شما خود رکن 
نمازی؛ در سایه  ی سخنان رسول )ص( که از یک جوانمرد سخن می  گوید و 
در روزهای تنهایی و التهاب تبلیغ اسلام دست یاری می  گشاید و تنها شما 

دعوتش را لبیک می  گویید...

شما را باید در دل شب  های کوفه و نجواهای عرفانی جستجو کرد...
شما تفسیر »انمّا یخشی الّل من عباده العلماء« هستید...

شما را باید در انوار نهج البلاغه شناخت...
ملاقات با شما در مناجات مسجد کوفه چقدر تماشایی است...

و از آنچه به کمیل آموختید هم چقدر توشه برچیدیم در نیایش  های شبانه  ی 
شب جمعه...

شما را در کلام توماس کارل انگلیسی هم دیده  ایم که معترف است »او 
)علی $( جوانمردی است که در محراب عبادتش شهید شد از بس که 

عادل بود«...
تنهایی، صبر و مظلومیّت را در سیره شما یافتیم...

و با تمام این  ها چقدر کم شناختیم شما را ای عین عدالت، و چقدر کم به 
شما پرداختیم ای باء بسم الّل؛

معرفت ما از شناخت شما همین بس که تنها دستی از دور بر آتش داریم و 
مفتخریم شیعه  ی شما باشیم...

از شما نوشتن در قلم ما نمی  گنجد اما برای شما نوشتن رزق ما شده است 
در این روزهای مبارک مقارن با ولادتتان

ویژه است ولادتتان؛ در مکّه...قرق شده تنها برای مادری که در انتظار 
ولادت نور است...معتکف حریم یار تا کودکش در حرم امن الهی به این دنیا 

منّت دهد و پدر این امّت شود...
ویژه است نام شما که علی$ است...

برای شما نوشتن را ویژه، برگزیدیم حضرت پدر $؛
شماره دوم نشریه ره  نما را با تبرّک و تمیّن به وجود مبارک

 حضرت علی $ با مطالب ویژه و مختص شخصیت والای ایشان آغاز 
می  نماییم. ضمن عرض تبریک ایّام پر خیر و برکت ماه رجب المرجب و 
ولادت حضرت علی $ از تمام اساتید معزّز و همراهان بزرگواری که 
موجب دلگرمی ما بودند و همراهی خود را در به سرانجام رسیدن این  

مطلوب دریغ نفرمودند متشکر و سپاسگزاریم.

تسخن نخستسخن نخست
س

ن نخ
سخ

»مجموعه احادیثی از کتب فریقین در باب ولادت مولی الموحدین امیرالمومنین در کعبه «»مجموعه احادیثی از کتب فریقین در باب ولادت مولی الموحدین امیرالمومنین در کعبه «

سیده فرناز اتحاد
سردبیر نشریه ره نما

                                سمیرا کرمانی 

اقتباسی از مناجات حضرت در مسجد کوفه
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آیات بی شماری در قرآن کریم وجود دارد که در شأن 
حضرت امیرالمؤمنین علی$ می باشد و قطراتی از 
اقیانوس بیکران فضائل حضرت را برمی شمارد. از 

جمله این آیات،آیه لیَلْةَُ المَْبیت یا آیه شِراء می باشد. 

)سوره بقره آیه )سوره بقره آیه ۲۰۷۲۰۷: وَ مِنَ الناَّسِ مَن یشْرِی نفَْسَهُ ابتْغَِاءَ : وَ مِنَ الناَّسِ مَن یشْرِی نفَْسَهُ ابتْغَِاءَ 
مَرْضَاتِ اللـَّهِ وَ اللـَّهُ رَءُوفٌ باِلعِْباَدِ و از میان مردم کسی مَرْضَاتِ اللـَّهِ وَ اللـَّهُ رَءُوفٌ باِلعِْباَدِ و از میان مردم کسی 

است که جان خود را برای طلب خشنودی خدا می فروشد، است که جان خود را برای طلب خشنودی خدا می فروشد، 
و خدا نسبت به ]این[ بندگان مهربان است.و خدا نسبت به ]این[ بندگان مهربان است.((

 که درباره فداکاری حضرت علی$ است زمانی که 
ایشان برای حفظ جان پیامبر اسلام)ص( در بستر 

پیغمبر خوابیدند.

در لیلة المبیت مشرکان قصد داشتند دسته جمعی به خانه 
پیامبر اسلام)ص( در مدینه حمله کنند و او را به قتل 

برسانند. در این شب، امام علی$برای حفظ جان پیامبر 
در بستر او خوابید و به این ترتیب پیامبر از نقشه مشرکان 

نجات یافت.)طوسی،امالی،۱۴۱۴ق،ص۴۶۶(
 بطور کلی این آیه کسانی را ستوده است که حاضرند جان 

خود را در ازای به دست آوردن رضایت خداوند فدا کنند.
)طالقانی،پرتوی از قرآن،۱۳۶۲،ج۲،ص۱۰۰(

 این افراد در مقابل دسته دیگری قرار دارند که در چند 
آیهٔ پیش از این آیه توصیفشان آمده است؛ یعنی افراد 

خودخواه، لجوج، معاند و منافقی که خود را خیرخواه نشان 
می دهند، اما هدفشان فساد است.)مکارم شیرازی،تفسیر 

نمونه،۱۳۷۱ش،ج۲،ص۷۹(
 به گفته علامه طباطبایی، سیاق این آیات نشان می دهد 
که مصادیق این دو گروه در زمان پیامبر وجود داشته اند.

)المیزان،۱۴۱۷ق،ج۲،ص۹۸(

* شأن نزول
علامه طباطبایی در المیزان نوشته است:  روایات بسیاری 
حکایت از این دارند که آیه شراء درخصوص لیلةالمبیت 
نازل شده است.)المیزان،۱۳۹۰ق،ج۲،ص۱۰۰( به گفته 
ابن ابی الحدید، عالم معتزلیِ اهل سنت، در شرح نهج 

البلاغه، همه مفسران بر این باورند که این آیه در شأن امام 
علی)ع( و در ماجرای لیلة المبیت نازل شده است.)شرح نهج 

البلاغه،۱۴۰۴ق،ج۱۳،ص۲۶۲(البته برخی از علمای اهل سنت 
با استناد به روایاتی، این آیه را درباره افرادی مانند ابوذر، 

صُهیب بن سنان،)طبری،جامع البیان،۱۴۲۲ق،ج۳،ص۵۹۱( 
عمار یاسر و پدر و مادرش، خَباّب بن ارَْت و بلال حبشی)فخر 

رازی،تفسیر کبیر،۱۴۲۰ق،ج۵،ص۳۵۰( دانسته اند؛ اما در 
اعتبار این روایات تردید شده و به گفته برخی محققان این 

روایات از روی تعصب و با انگیزه پوشاندن فضایل
 امام علی$ جعل شده است.)هاشمی،بررسی سبب نزول آیه 

اشترای نفس،ص۱۵۳(

* سه نوع شراء نفس
برخی از مفسران در تفسیر آیه شراء، شرای نفس )فروختن 

جان( را به سه درجه تقسیم کرده اند: شراء نفس به سبب ترس 
از آتش جهنم، شراء نفس به جهت اشتیاق به بهشت و شراء 
نفس برای رضای خدا. اینان بالاترین مرتبه شراء نفس را 

قسم سوم دانسته اند که در آن انسان هیچ چیزی در مقابل آن 
نمی خواهد و خوابیدن امام علی$ در بستر پیامبر)ص( در لیلة 
المبیت را نمونه ای برای این قِسم شمرده اند.)صادقی تهرانی،الف

رقان،۱۴۰۶ق،ج۳،ص۲۲۵و۲۲۶(

* مراد از شِراء نفس
واژه »یشَْری« در آیه، از مصدر »شِراء« گرفته شده 
است)صادقی تهرانی،الفرقان،۱۴۰۶ق،ج۳،ص۲۲۵(

که فروختن معنا می دهد.)مکارم شیرازی،تفسیر 
نمونه،۱۳۷۱ش،ج۲،ص۷۸( 

 به گفته علامه طباطبایی مراد از فروش جان برای رضایت 
خدا، این است که این افراد هیچ چیز جز خشنودی او را طلب 

نمی کنند و چیزی را می خواهند که خدا می خواهد، نه هوای 
نفسشان.)المیزان،۱۳۹۰ق،ج۲،ص۹۸(

دمی با قرآن ی با قرآن
دم

فقد تواترت الأخبار أن فاطمة بنت أسد ولدت أمير المؤمنين علي بن أبي طالب كرم الله وجهه في جوف الكعبة

سمیه پریشان
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عظمت شخصیت حضرت امیر المومنین $ بر هیچ دوست و دشمنی پوشیده 

نیست ،بنابراین افراد زیادی از سایر ادیان و مذاهب در تشریح ابعاد بی نظیر 

شخصیت ایشان دست به قلم برده اند ،ودر توصیف مناقب و شخصیت حضرتش 

کتاب ها نگاشته اند. کتابی که در این مجال در مورد فضایل  حضرت امیر المومنین 

»علیه السلام«   معرفی می گردد، کتاب »  مناقب الإمام علي بن أبي طالب $  « 

می باشد. 

لازم است قبل از معرفی فصول کتاب و انگیزه نگارش آن مختصری در مورد 

نویسنده این کتاب ارزشمند توضیح داده شود. کتاب توسط »حافظ ابو حسن 

يا ابو محمد على فرزند محمد«نگاشته شده است ، مشهور به )ابن مغازلى( كه 

معروفترين كنيه او است،واز لقب های ذیل برای ایشان استفاده می شود:

جلابى،  واسطى، و مورخ واسط و خطيب واسط« 

 مغازلی از علمای اهل سنت می باشد ، وفات او را سال 

483 نقل کرده اند.  

وطن و زادگاه مؤلف 

در شهر واسط ديده بدنيا گشود، و در آنجارشد کرده  و 

در اواخر عمر به بغداد انتقال يافته، و در آنجا دار فانى 

را وداع گفت.

مذهب و مسلك مؤلف 

از نظر فروع پيرو مذهب شافعى می باشد كه يكى از 

چهار مذهب رسمى اهل سنت است، از جهت اصول 

پيرو مكتب اشعرى، همان طورى كه طريقه بيشتر شافعى 

مذهبها مى باشد، و در ميان آنان كم پيدا مى شود كه به 

معتزلى ها يا ماتريدى ها و يا ساير مسالك و عقايد گرايش 

كرده باشند.  

 آنچه ذکر آن قابل تامل است انگیزه مولف از نگارش 

این کتاب می باشد: 

مؤلف مى نويسد: چون دوستى اهل بيت پيامبر و 

چنگ زدن به ريسمان ولايت ايشان را تنها روش و راه 

مستقيم يافتم، به اندازه شناخت خويش به جمع آورى 

فضائل ايشان از آيات قرآنى و فرمايشات نبوى و نيز ذكر 

معجزاتى كه از جانب ايشان بروز كرده است پرداختم، تا بدين وسيله براى روز 

بازگشت ذخيره اى فراهم آورم و اميد نجات داشته باشم.  

برتريها و امتيازات كتاب مناقب

جناب مرعشی نجفی در مقدمه ترجمه این کتاب شریف امتیازات آن را این گونه 

می شمارد:

»اين تأليف شريف برتري ها و فضيلت ها و مناقب بزرگ و مشهورى كه در حق 

آقاى ما امير مؤمنان على بن ابى طالب$ ثابت است، جامع مي باشد مانند 

حديث )غدير( و المنزلة، و طير، و مدينة العلم، و مؤاخات، و بذل خاتم در ركوع 

و حديث )وصايتش براى پيامبر )ص( و برگرداندن آفتاب، و ساير احاديث كه در 

فضائل و مناقب و خصوصيات او كه آوازه آنها در پهنه آفاق و صحنه جهان گسترده 

است اين كتاب دارا مي باشد.

از امتيازاتى كه اين كتاب از آن برخوردار مي باشد، يكى هم اين است كه، روايت 

هاى آن از دانشمندان حديث و موثقان آنها و كسانى كه در رأيشان ثابت و پا بر 

جاى هستند نقل شده است، چنان كه بر پژوهندگان و مراجعه كنندگان روشن و 

واضح مي گردد.و از آنها يكى هم آن است كه مؤلف بزرگوار بيشتر همت گماشته 

و سعى نموده بر اينكه احاديث را از محدثان معاصر و همزمان خود بدون واسطه 

نقل كند، تا سند روايت عالى گردد.

و از برتريها و مزاياى اين تأليف روانى و سليس بودن عبارت هاى او و زيبائي هاى 

سخنان آن در تنظيم سندها، و اهتمام بيشتر مؤلف در تعيين مكان، و زمان نقل، و 

مشخص نمودن اوصاف راويان حديثش كه در طرق روايات ذكر شده مى باشد، كه تا 

مشترك ها بطور كامل روشن گردد.

و از آن مزايا اين است كه روايات مرسله و شاذ در اين كتاب كمتر بچشم مي خورد، كه 

اين خود از مهمترين عامل هاى حصول اطمينان به كتاب و محتويات او مي باشد

ترتيب كتاب 

كتاب با خطبه اى در ستايش پروردگار و با عباراتى برگرفته از كتاب شريف نهج البلاغه و 

نيز سلام و صلوات بر پيامبر و خاندان گرامى، به ويژه امير المؤمنين $ و امام حسن 

و امام حسين$ و ديگر ائمه هدات$ آغاز مى شود. تعابير زيبا و بلندى كه مؤلف 

به كار مى برد نشانگر علاقه و شناخت عميق وى نسبت 

به اين خاندان پاك است.

سپس به ذكر شجره نامه حضرت  على عليه السّلام و نام 

مادر گرامى ايشان و نيز محل تولدشان مى پردازد. در 

ادامه كنيه هاى ايشان و پس از آن به زمان شهادت ايشان 

را يادآور مى شود.

در بخش ديگر رواياتى را كه در باب تقدّم اسلام امير 

المؤمنين $فراهم آورده و سپس به ذكر احاديث مهمى 

چون حديث غدير، حديث منزلت، حديث طير، حديث 

مواخاة، حديث مدينة العلم، حديث رجوع الشمس و غيره 

مى پردازد.

در لابلاى رواياتى كه به ذكر مناقب خاصه

 امير المؤمنين $ مى پردازد، رواياتى در منقبت و فضل 

ساير اهل بيت $ نيز فراهم آمده است، از جمله 

حديث ثقلين، حديث سفينة، حديث مباهله و غيره.

همچنين آياتى را كه در فضل على بن ابى طالب عليه السّلام 

و اهل بيت$ نازل شده يادآور مى شود آياتى نظير 

مودت ذوى القربى، آيه تطهير، آيه ولايت و غيره.

در ادامه به بيان جريان ازدواج پيامبر اكرم صلى اللهّ عليه 

و آله با حضرت خديجه سلام اللهّ عليها و خطبه جناب ابو طالب در مراسم تزويج 

ايشان و نيز تاريخ وفات حضرت خديجه و غيره پرداخته شده است. در اين قسمت دو 

روايت نقل شده مبنى بر اينكه اولين مسلمان خديجه) س( بوده است.

مؤلف بخش ديگرى از كتاب را به بيان فضائل حضرت فاطمه زهرا »سلام اللهّ عليها« و 

جايگاه ايشان نزد پدر بزرگوارشان اختصاص داده و رواياتى را در باب محبت پيامبر اكرم) 

ص( نسبت به حسنين$و نيز خبر شهادت امام حسين $ ذكر كرده است.

اين اثر توسط سيد محمد جواد مرعشى نجفى به فارسى ترجمه و در سال 1397 در قم 

منتشر شده است.

  * منابع:

1.ابن المغازلی شافعی، مناقب الامام علی ابن ابی طالب$،دار الاضواء،بیروت ،چاپ 

سوم ،1424ق

2.مرعشی نجفی، سید جواد،مناقب الامام علی $ )ترجمه مرعشی نجفی(، کتابخانه 

عمومی آیت اله مرعشی نجفی، چاپ  اول، 1356

ب
ی کتا

معرف

معرفی کتاب »مناقب الإمام علي بن أبي طالب $« 

روايات متواتري وارد شده كه فاطمه بنت اسد ، اميرمؤمنان علي بن ابي طالب )كرم الله وجهه( را در داخل كعبه به دنيا آورده است.المستدرک علی الصحیحین، ج3، ص550

           فرشته قربانی تقدیر
دانش آموخته سطح سه رشته تفسیر و علوم قرآنی
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در یکی ازشریف ترین خانواده ها ، بانویی پرورش یافت که در پاکدامنی 
وپارسایی  گوی سبقت از بانوان عصر خود ربوده بود.  این بانوی با 

شخصیت فرزندی به دنیا آورد که بعدا بر اثر شخصیت بزرگ جهانی این 
فرزند ، نام این بانو همراه فرزندش شهرت جهانی یافت.

 فاطمه ، دختر اسد بن هاشم بن عبد مناف ، طبق معمول ، برای انجام 
مراسم بندگی به مسجد الحرام رفته تا گرد خانه خدا ،کعبه معظمه طواف 

کند و به درگاه پروردگار عالم عرض حاجت نماید. همسر پرهیزگار 
ابوطالب سرگرم طواف وانجام مراسم عبادت گشته است ، او چه می داند 
که ممکن است در این حال حادثه غیرمنتظره ای پیش آید.او هیچ گاه 

فکر نمی کرد در حال طواف ، گرفتار درد 
مخاض ووضع حمل شود .

 
ولی بر خلاف انتظار همان وقت که مشغول 

طواف بود  یک نوع ناراحتی خاص در خود 
احساس کرد که حدس می زد مقدمه وضع 

حمل باشد. به اطراف خود نگریست تا شاید 
همسرش یا یکی از نزدیکان خود کسی را 

ببیند ، از او کمک بخواهد ولی کسی را 
نیافت که به یاری خویش بطلبد.

کم کم حالش دگرگون شد. بانوی پرهیزگار وضع روحی عجیبی پیدا 
کرده بود . عجبا مگر ممکن است کسی در مسجد الحرام وضع حمل کند ؟ 

بار الها چه کنم ؟من که قدرت ندارم به منزل بروم وکسی هم نیست به من 
کمک کند و مرا از مسجد الحرام بیرون ببرد . اگر در کنار کعبه طفل من 
به دنیا بیاید به من چه خواهند گفت ؟ آیا راه خلاصی هست ؟ آیا ممکن 

است فضل خداوندی ات مرا از این بن بست نجات دهد ؟
بانوی دل شکسته از شدت درد به خود می پیچد و دیگر نمی تواند 

آرام بگیرد .آن بانوی مضطرب ، به پرده کعبه در آویخته و راز نهانی 
و سوزدل خود را با خدای خود در میان گذاشته ، همسر ابو طالب در 

حالیکه عنایت مخصوص خداوند شامل حال او شده ، به درون خانه خدا 
رفت واز انظار غایب گشت .کسی نمی داند در اندرون بیت الله بر آن بانو 

چه گذشت.  اما کمی بعد صدای نوزادی را شنیدند که همچون زمزمه 
مرغ سحر به گوش می رسید. 

در سیزدهم ماه رجب ، سی سال پس از » عام الفیل « فاطمه بنت اسد 
هنگامی که از کعبه بیرون آمد ، نوزاد پسری در آغوش داشت که 

چهارمین پسر ابوطالب به شمار می رفت واین نوزاد
 علی بن ابی طالب $بود.

ابوطالب از تولد این پسر آن هم در خانه کعبه ، غرق شادی گشت واین به 
خاطر این بود که شریف ترین مکان در نزد عرب حرم مکه بود وشریف 
ترین مکان حرم مسجدالحرام بود و شریف ترین نقطه مسجدالحرام کعبه 

معظمه بود . با تولد این فرزند در خانه کعبه بر احترام وشخصیت ابوطالب 
افزوده گشت .

آرام ترین وشیرین ترین دوران زندگی آن حضرت در آغوش پسر عم عزیزش 
محمد امین که هنوز به رسالت مبعوث نشده بود ، آغاز فصل اول زندگی اوست 
. به عبارتی بنیان ترقی روحی وتکامل معنوی فرزند ابو طالب در همان زمان 

کودکی در دامان پیغمبراکرم )ص( پایه گذاری شد. 
روز طلوع اسلام که زمان غربت اسلام بود علی بن ای طالب$ داوطلبانه 

اسلام را پذیرفت و دوش به دوش رسول خدا )ص( در راه ترویج اسلام جان 
فشانی می کرد و آن همه رنج وستم که در راه حمایت رسول خدا )ص( 

وتقویت اسلام می کشد ، خوشدل بود وهرگز از این پیشامد ناراضی نبود.
پرحادثه ترین قسمت زندگی$ از هجرت آغاز می شود ، زیرا همه جنگ 
های زمان رسول اکرم )ص( در این 
زمان اتفاق افتاد . با این که با نشاط 

ترین قسمت زندگی انسان وقتی است 
که تازه با همسری شایسته ازدواج 

کرده باشد وبااین که حضرت به همسر 
عزیزش فاطمه زهرا )س( علاقه داشت ، 
در خطرناک ترین جبهه های جنگ بی 
پروا پیش می رفت و از کشته شدن در 

راه هدف خویش باک نداشت.
طولانی ترین دوران زندگی علی بعد 

از وفات رسول خدا)ص( 25 سال طول 
کشید که سکوت تلخ را بر قیام ترجیح داد. فقط گاهی برای حل مشکلات 
علمی وکمک های فکری ومساعدت های نظامی  به وی مراجعه می کردند.

 بی دریغ هر گونه مساعدت می نمود حتی فرزندان خود را از جمله حسین بن 
علی$ را در فتح قسطنطنیه و فتح طرابلس وفتح آفریقای شمالی در ردیف 

سربازان اسلام شرکت داده بود.
باید گفت دنیای آن روز علی $ را نشناخت ،حقّ اورا ادا نکرد واین معنای 

در مجهول بودن قدر وی در زمان های بعد هم تأثیر مستقیم داشت .
کوتاه ترین دوران زندگی حضرت با اینکه با مشکلات و رنج ها وعذاب 

هایی از ناحیه مردم خصوصا رجال سیاسی متوجه حضرت شد طاقت فرساتراز 
مشکلاتی بود که قبل از این برای حضرت رخ داده بود .از زمانی که بعد 
از قتل عثمان زمام حکومت اسلامی را با اصرار به وی سپردند ، تا پایان 

عمرش در حدود پنج سال طول کشید که تمام وقت ایشان و در واقع قسمت 
اعظم قدرت حکومت علی$ و بودجه دولت او در راه جنگ و سرکوبی 

گردنگشان سیاسی صرف شد . در این جنگ ها حدود چهل هزار سرباز او به 
خاک وخون غلطیدند و روح حساسّ وقلب مهربان ایشان از این تشنجات سیاسی 

به اندازه ای رنج می برد که با آن شرح صدر ووسعت فکر وقدرت عقلانی ، 
مرگ خود را از خدا می طلبید و هنگامی که از این رنج وعذاب خلاص شد 

که چشم از این جهان فرو بست.
اگر بگوییم علی$ مردی است که قبل از حکومتش ودر زمان حکومتش 
ودر زمان های بعد دنیا اورا نشناخت ، گزاف نگفته ایم . فرزند ابوطالب در 

خانه خدا)کعبه ( متولد شد ودر خانه خدا )مسجد کوفه ( ضربت خورد ودر راه 
خدا مجاهدت و فداکاری کرد ودرراه خدا جان سپرد ، ولی دنیای سرکش و 

بی عاطفه حق او را نشناخت وبه حقیقت او پی نبرد .

ک
مقال

علی$ ؛ مردی که دنیا او را نشناخت

وروي أن فاطمة بنت أسد كانت تطوف بالبيت وهي حامل بعلي )ع( فضربها الطلق ففتح لها باب الكعبة فدخلت فوضتعه فيها .

فاطمه سادات رفیعی

 کارشناسی ارشدرشته تفسیر وعلوم قرآنی
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نقل است یکی از یاران امیرمؤمنان به نام هَمّام از حضرت خواست اهل 
تقوا را به گونه ای برای او بیان کنند که گویی آنان را می بیند.

حضرت در پاسخ درنگی کرده و فرمودند: ای همام، از خدا بترس و 
کار نیک کن.

اما همام به این مقدار قانع نشد و حضرت را قسم داد که خواسته اش را 
اجابت کنند. آنگاه حضرت پس از حمد و ستایش الهی به بیان اوصاف 

پرهیزکاران پرداختند.
راوی می گوید : انتهای بیان خطبه ی حضرت ناگهان همام فریادی 

برآورده و در دم جان داد.
حضرت فرموند : سوگند به خداوند از همین رویداد بر وی بیم داشتم.. 

اندرزهای بلیغ با اهلش این چنین میکند!
این خطبه که عنوان بهترین خطبه ی اخلاقی نهج البلاغه را به خود 

اختصاص داده است، خطبه ی 193 نهج البلاغة هست که به خطبه ی 
همام معروف است. 

شما مخاطبان را میهمان فرازی از این خطبه نورانی کرده ایم:
وَقفَُوا اسَْماعَهُمْ عَلیَ العِْلمِ الناّفعِِ لهَُمْ. )متقین( گوششان را تنها برای علم 

نافع وقف میکنند.
این فراز از کلام امیرالمؤمنین علیه السلام با همه ی جهانگردان علم، 

دانشجویان، طلاب و... تناسب زیادی دارد.
حضرت در ضمن بیان اوصاف متقین، اهمیت علم آموزی را به ما 

تأکید می کنند.
روی سخن با ما جهادگران علم در رابطه با علم نافع هست که ارزش 
و اهمیت دارد و بدان توصیه و تاکید شده ، در حالیکه علم غیر نافع 
مضرات بسیار فراوانی دارد که باید از آنها پرهیز شود در غیر این 

صورت ضرر های جبران ناپذیری به ارمغان می آورد.
به عنوان مثال انبوه آگاهی ها کمکی به عالم شدن انسان نمیکند، بلکه 
انباشت آگاهی ها و اطلاعات پراکنده ای که استفاده ی آگاهانه ای 

از آن نشود منافات زیادی با رشد انسان دارد و انسان را سطحی بار می 
آورد و قدرت تشخیص حق و باطل، قدرت تحلیل، تفکر خلاق و... را 

از ما می گیرد.
بنابراین علم به همان مقدار که بسیار مفید و نافع هست، انبوه آگاهی 
های های غیر نافع می تواند بسیار خطرناک باشد. لذا در ارتباط با 

مرزهای علم باید بسیار حساسیت به خرج داد.
حتی میتوان گفت ریشه ی بسیاری از گناهان ما ناشی از همین علم و 
آگاهی بی مورد و غیرنافع هست، اینکه خداوند متعال در قرآن کریم 
به ما دستور میدهد ولا تجسسوا... )سوره حجرات، آیه 12( علاوه بر 
اینکه آبروی دیگران حفظ شود، جنبه ی عمیق تری نیز دارد و آن 
اینکه این آگاهیِ زیادی برای خودمان مضر هست. ریشه ی بسیاری 
از حسادت ها و مشکلات خانوادگی و هوسرانی ها و... همین علم و 

آگاهی نابجاست.
بنابراین آگاهی هایی که به ما می رسد اگر هدف مند و کامل نباشد 

نتیجه ای جز تلخ کامی ما در زندگی نخواهد داشت.

نقش حکومت در ریشه کن شدن فرهنگ فقر: 
اگر مسوولین جامعه مسوولیت خودرا به خوبی انجام دهند و در سدد خدمت 

به مردم باشند می شود گفت دیگر معضلی به نام فقر در جامعه به یک فرهنگ 
تبدیل نمی شود و این خدمت به مردم از راه های مختلفی صورت می گیرد از 
جمله:عدم فساد در حکومت داری،مبارزه با احتکار، عدم نگاه تبعیض آمیز در 

جامعه و از همه مهم تر مبارزه با رانت خواری و به قولی پارتی بازی. این موارد 
شاید در نگاه اول ارتباطی به ایجاد فرهنگ فقر در جامعه نداشته باشند اما 

با توجه به حدیثی که گفته شد)الناس علی دین ملوکهم( مردم این رفتار را از 
مسوولین یاد گرفته و انجام میدهند،با قبح شکنی این موضوع کم کم فقر در 

جامعه به حدی میرسد که دیگر در جامعه حد میانه وجود ندارد و مردم به دو 
دسته تقسیم می شوند،دسته اول کسانی که به شدت پول دارند و از مرفحان بی 

درد شمرده می شوند و دسته دوم مردمانی هستند که به شدت فقیر هستند و از 
این فقر رنج می برند و با توجه به سخن امام علی$ هیچ فقری به وجود نمی 
آید مگر بوسیله ظلم ثروتمندی،روشن می شود که این ثروتی که آن ها دارند حق 
خودشان نیست بلکه حق آن مردمی ست که دارند از فقر و نداری رنج می کشند 

و تمام اینها از بی توجهی مسوولین به مقوله فقر در جامعه نشئت گرفته است.
امام علی در نامه 20 نهج البلاغه به زیاد ابن ابیه قائم مقام عبدالله ابن عباس 

هشدار میدهد و می گوید اگر خبری به من برسد که تو به دارایی های عمومی 
مردم خیانت کرده ایی چنان با تو برخورد می کنم و به تو سخت می گیرم که 

محتاج نان خانواده ات شوی.وقتی یک حاکم اینطور با زیر مجموعه خود محکم 
برخورد می کند به قول معروف حساب کار دست بقیه می آید و دیگر حواسشان 

را جمع می کنند که خطایی در مسوولیتشان رخ ندهد.
نقش خانواده در ریشه کن شدن فرهنگ فقر:

 خانواده ایی که فضای مناسبی برای اعضای خود داشته باشد می تواند در ریشه 
کن شدن این معضل نقش مهمی را ایفا کند به طوری که اگر فضای خانواده به 
صورتی باشد که فضای اعتیاد یا مشکلات دیگر را فراهم نکند دیگر معضلی به 

نام فقر هم در جامعه بوجود نمی آید. امیر المومنین$ در نامه 31 نهج البلاغه 
به فرزند خودشان می فرمایند که من از فقر برای تو میترسم زیرا فقر اگر وارد 
خانه ایی شود ایمان از آن خانه می رود. حضرت در این حدیث از باب پدرانه 

پسر خویش را نصیحت کرده و این کاری ست که تمام والدین باید برای فرزندان 
خود انجام دهند.

یکی از کار هایی که خانواده می تواند در ریشه کن کردن فرهنگ فقر انجام 
دهد همان کاری ست که خانواده حضرت علی$ انجام دادند که قرآن درین 
باره می فرماید: و یطعمون الطعام علی حبه مسکینا و یتیما و اسیرا در تفسیر 
این آیه آمده که حضرت با این که خودشان می خواستند و نیاز داشتند با این 

حال ایثار کردند و فرهنگ ایثار اگر در جامعه حاکم شود فرهنگ فقر کمرنگ و 
بلکه ریشه کن می شود.

یکی از کار های مهمی که خانواده می تواند در بحث کاهش فرهنگ فقر انجام 
دهد این است که تجمل گرایی و مصرف گرایی  نداشته باشند مثلا اینکه وسایل 
زندگی را بر اساس تجمل تهیه نکنندو یا اینکه در زندگی چشم و هم چشمی به 

قولی نداشته باشد،تمام این موارد در کاهش فرهنگ فقر تاثیر دارد.
نقش سیستم اجتماعی در ریشه کن شدن فرهنگ فقر:اگر سیستم اجتماعی 

طوری باشد که به جای فرهنگ فقر فرهنگ هایی مثل ایثار و از خود گذشتگی 
در جامعه حاکم شود خود به خود فرهنگ های منفی از بین می رود.

مثلا اگر قتاعت و ایثارجایگزین فرهنگ فقر شود دیگر کسی به فرهنگ فقر بها 
نمی دهد.و این کار را جامعه باید انجام دهد.

ک
مقال

نقش جامعه در نفی فرهنگ فقر
علی اعرابی

علم النافع
سمیرا کرمانی

روايت شده است كه فاطمه بنت أسد ، در حالي كه باردار بود ، خانه خدا را طواف مي كرد ، درد زايمان او را فراگرفت ، در خانه كعبه به روي او باز شد ، پس داخل خانه كعبه شد و 

فرزندش را به دنيا آ ورد .تذکرة الخواص، ص 10
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بر پایه آیۀ هفدهم سورۀ قیامت: »إنَِّ عَلیَنا جَمعَهُ وَقرُآنهَُ« و آیۀ نهم سورۀ حجر: »إنِاّ نحَنُ نـَزَّلنَا الذِّکرَ وَ إنِاّ لهَُ 

لحَافِظون«، خداوند جمع قرآن را به موازات اقِراء و قرائتِ قرآن به عهده گرفته و حفظ و نگهدارى آن را براى همیشه 

تضمین کرده است.

قرآن در عهد نبوی با آموزش و نظارت دقیق ایشان به همین ترتیب کنونی )سورۀ حمد تا سورۀ ناس( که به تواتر به 

دست ما رسیده است، گردآوری و تدوین شد.1 سیّد مرتضى )د436ق( فقیه، محدّث و متکلمّ زِبرَدست امامیّه بر این باور 

است که »قرآن در زمان رسول خدا به همین ترتیب کنونى جمع و تدوین شد؛ زیرا قرآن محور اصلى تعلیم و تعلمّ بود 

و همۀ متن آن در همان زمان حفظ و تثبیت مى شد. گروهى از صحابه قرآن را بارها به پیامبر اکرم#عرضه و ختم 

کردند. این دلائل با اندک تأمّلى، دلالت بر این دارند که قرآن یک مجموعۀ مرتبّ و مدوّن بوده و آیات و سوره های آن 

پراکنده و گسسته نبوده اند. بنابراین، نباید از این دلائل معلوم و درست و قطعى دست کشید و به بعضى اخبار ضعیف 

که برخى اصحاب حدیث آنها را صحیح پنداشته و گزارش کرده اند و برخى امامیه و حَشویه به آنها اعتماد کرده اند، اعتنا 

کرد«. 2 

امام على$در عهد نبوى، کاتب وحى و صاحب مصحف بودند.3  بنابراین، در تحلیل روایتى که از آن حضرت به عنوان 

نخستین گردآورندۀ قرآن پس از رحلت نبىّ  اکرم# یاد مى شود، به فرض صحّت صدور آن4  مى توان چهار فرضیه را 

براساس آنچه در روایات گزارش شده اند، مطرح کرد:

فرضیه یکم: بایگانی  دست نوشته های اوّلیّۀ قرآن

دست نوشته هاى آغازین قرآن بر روى صحیفه ها، حریرها و قراطیس )کاغذها( در خانۀ رسول خدا #نگه دارى 

مى شدند. آن حضرت، به امام على$ وصیّت فرمود: »آنها را جمع آوری کنید و مانند یهودیان که تورات را ضایع کردند، 

آنها را ضایع نکنید«. حضرت على$نیز آنها را جمع کرد و داخل پارچه اى زرد رنگ قرار داد و بر سر آن مُهر زد 5 

و آنها را به مسجد برد و در حضور مسلمانان اعلام کرد که این کتاب خداست که بر محمّد نازل شده بود... به خدا 
سوگند، از این پس، هرگز آن را نخواهید دید.... 6

گویا امام على$ دست نوشته هاى آغازین قرآن را بایگانى کردند تا زمینۀ هرگونه سوء استفادۀ احتمالى از میان برود؛ و 

برای مثال، افرادی با برگه هایی دروغین مدّعی نشوند که قرائت و کتابت فلان کلمه این گونه بوده یا جایگاه فلان آیه 

آن جا بوده است. 

این واقعه تحریف و ادّعا شده است که حضرت علی$مصحف شان را به مسجد بردند و با واکنش منفی حاضران در 

$ إِلَى النّاسِ حَیثُ فرََغَ مِنهُ وَ کَتبََهُ فقَالَ لهَُم:  مسجد رو به رو شدند و آنان مصحف ایشان را نپذیرفتند: »اخَرجََهُ عَلیٌّ

دٍ وَ قدَ جَمَعتهُُ بیَْنَ اللَّوْحَیْنِ. قالوُا: هُوَ ذا عِندَنا مُصحَفٌ جامِعٌ فِیهِ القُرآنُ لاحاجَةَ  هذا کتِابُ اللَّهِ کَما أنَزلََ اللَّهُ عَلٰى مُحَمَّ

ا کانَ عَلیََّ أنَ أخُبِرَکُم بِهِ حِینَ جَمَعتهُُ لتِقَرَؤُوهُ«7؛  على$پس از کتابت مصحفش، آن را نزد مردم  لنَا فِیهِ. قالَ: ... إنِمَّ

برد و فرمود: این کتاب خداست آن چنان که خدا بر محمّد# نازل کرده است و من آن را میان دو لوح قرار داده ام. 

گفتند: نزد ما مصحفى است که قرآن در آن گرد آمده است و به مصحف تو نیازى نداریم. على$ فرمود: ... بر من 

لازم بود پس از فراهم آوردن آن، شما را آگاه کنم تا آن را بخوانید.

پرونده ویژه

مصحف امام علی $

وفي السنة الثلاثين من مولده صلي الله عليه وسلم ولد علي بن أبي طالب كرم الله وجهه في الكعبة.

دکتر محسن رجبی قدسی
عضو هیئت علمی دانشگاه علوم و معارف قرآن کریم 
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و در سال سي ام از ولادت پيامبر اکرم صلي الله عليه و آله علي بن أبي طالب کرم الله وجه در کعبه به دنيا آمد.السيرة الحلبية، ج3، ص485

علّامۀ مجلسی سند خبر فوق را ضعیف دانسته 8 و متن خبر )جمع  قرآن برای نخستین بار به دست امام علی$ و بردن 

آن به مسجد و...( نیز از دیدگاه آیت الله بروجردی )د1340ش( - از مراجع عِظام تقلید در سدۀ اخیر- جعلی است. 

ایشان معتقدند: »جمع قرآن قطعاً بدان گونه که اکنون در دست ماست در زمان پیامبر اکرم سامان یافته است«؛ از 

این رو، ایشان روایات شیعه و سنّى را که بیانگر جمع قرآن پس از پیامبر است، مجعول و »موضوع« )ساختگی( مى داند. 

به باور ایشان، »هدف عامّه )اهل سنّت( از نقل این روایات، بیان فضیلت ابو بکر و عمر و نشان دادن خدمت آن دو به 

اسلام است؛ ... در روایات آنان، جمع  قرآن به دست على$ دلیل حضور نیافتن آن  حضرت در مسجد و بیعت با ابوبکر 

دانسته شده است. شیعه نیز در ادامۀ این روایت افزوده است: على$ پس از جمع قرآن، آن را به مسجد برد، ولى 

آنان نپذیرفتند. از گزارش این گونه روایات می فهمیم که هر دو فرقه، خواهان بیان مناقب و تنزیه ائمۀ خویش از هرگونه 

خطایند، ولى نمى دانند با نقل این گونه روایات جعلى چه بر سر کتاب خدا آورده اند«!9  به این روایات توجّه کنید: 
- »انََّ عَلیّاً ... کانَ أوََّلُ مَن جَمَعَ القرآنَ«؛  10

- »أعَظمَُ النّاسِ أجراً فِی المصَاحِفِ أبوبکَرٍ ... کانَ أوََّلَ مَن جَمَعَ القُرآنَ بیَْنَ اللَّوْحَیْنِ«؛  11
حُفِ«؛ 12 - »عُمَرُ بنُ الخَطاّبِ ... أوََّلُ مَن جَمَعَ القُرآنَ فِی الصُّ

- »إنَّ أوَّلَ مَن جَمَعَ القرآنَ فی مُصحَفٍ وکَتبََهُ عثمانُ بنُ عَفّان«. 13 

فرضیه دوم: کتابت دوبارۀ قرآن

حضرت على$ به منظور تثبیت و ترویج بیشتر متن مکتوب قرآن در میان مسلمانان، مصحفى دیگر را کتابت و تدوین 

لاةِ  کرد: »کانَ القرآنُ یزُادُ فیه ]فاَنِّى خَشیتُ انَْ ینُقَلبََ القرآنُ[14  فلَمَّا قبُِضَ رسولُ اللهِّ جَعَلتُ عَلیََّ أن لا أرَتدَِیَ إلّا إلَى الصَّ

حَتىّٰ أجمَعَهُ للِنّاسِ«؛  در قرآن زیاداتى وارد می شود، ]ترسیدم موجب تغییر و آشفتگی قرآن گردد[؛ پس از رحلت رسول 

خدا تصمیم گرفتم جز براى اقامۀ نماز ردِا به دوش نگیرم )از منزل خارج نشوم( تا قرآن را براى مردم گرد آورم؛بی آنکه 

حرفی به آن افزوده یا از آن کاسته شده باشد: کان امیرالمؤمنین$ جَمَعَهُ فلَمَّا جاءَهُم بِهِ قالَ: »هذا کِتابُ رَبِّکُم کَما 

انُزلَِ عَلیٰ نبَیِّکُم، لمَ یزَدِ فِیهِ حَرفٌ، وَ لمَ ینَقُص مِنهُ حَرفٌ«. 15 

فرضیه سوم: گردآوری تنزیل و تأویل قرآن 

منظور از جمع قرآن توسط امام علی$، چیزى فراتر از متن متواتر قرآن بوده است. سُلیَم بن قیس هِلالى )د.حدود 

85ق( به نقل از سلمان فارسى )د36ق( آورده است: »کَتبََهُ بِیَدِهِ تنَزیلهَُ و تأَویلهَُ، و الناسخَ مِنهُ وَالمنَسوخَ«16؛  على$ 

با دست خویش تنزیل و تأویل، و ناسخ و منسوخ قرآن را نوشت. از محمّد بن سیرین )د110ق( نیز نقل شده است: 

»فزَعََموا أنََّهُ کَتبََهُ عَلٰى تنَزِیلِهِ، فلَوَْ أصُیبَ ذلکَِ الکِتابُ کانَ فِیهِ عِلم17ٌ  ]کثیر[18«؛  گمان مى کنند على$ قرآن را بر 

اساس تنزیلش نوشت، اگر به آن کتاب دسترسى باشد در آن علم بسیارى است. »فنَُبِئتُّ أنَّهُ کَتبََ المنَسوخَ و کَتبََ 

الناسِخَ«19؛  باخبر شدم على$ ناسخ و منسوخ را در آن نوشت. 

بنابر دیدگاه ابن عبد البّر )د463ق( - فقیه، محدّث، تاریخ نگار و ادیب اندلسی - که جمع قرآن از سوی علیّ بن 

ابی طالب را بر اساس نزول قرآن بر هفت حرف می داند20؛  به نظر مى رسد منظور از »ناسخ«، قرائت معیار، همگانى 

و تثبیت شدۀ قرآن در میان مردم بوده است؛ و مراد از »منسوخ«، قرائات خارج از متن متواتر قرآن باشد؛ یا اینکه در 

مصحف امام$، آیات هم موضوع که به ظاهر مخالف یکدیگرند، ولی در حقیقت ناظر به شرایط مختلف اند در کنار 

هم ثبت شده بودند تا معلوم باشد هر کدام به چه موقعیت و شرایطی مربوط است.

ابوحاتم ]سجستانی )د255ق([ گفته است: علی$ آیات مشابه را کنار هم قرار داد21؛  یعنی، آن حضرت آیات ناظر به 

یک موضوع که در سوره های مختلف پراکنده اند را در کنار هم ثبت کردند.
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برای نمونه، می توان همۀ آیات مربوط به »صلاة« را با نظم خاصّی کنار هم آورد.

تاکنون »تأويل« در روايات فوق را حقایقی که آیات ناظر بر آن است22  یا مصادیق آيات دانسته اند؛ اعم از آنهايى كه در زمان نزول قرآن 

وجود داشتند يا آنهايى كه پس از آن به وجود آمدند. 23 

دربارۀ »تنزیل« نیز چهار دیدگاه مطرح شده است: 1. امام به زمان نزول آيات آگاهی کامل داشتند. از این رو، سوره ها را به ترتيب تاريخ 

نزول ثبت کردند؛ 2. اميرمؤمنان همۀ کلمات را دقيقاً همان طور که بر رسول خدا نازل و کتابت شده بود، نوشتند؛ ۳. مولا علی$ سبب 

نزول آیات، یعنی حوادث و پرسش هایی که در پی آن، آيات نازل شدند را مکتوب کردند؛ ۴. اگر تنزيل به معنای تفسير باشد، در مصحف 

علی$ توضيحاتی دربارۀ آيات قرآن به نگارش درآمده بود.24 

به هر روی، افزوده های مصحف امام علی$ برگرفته از قرآن و تدبرّ در آن بوده است؛ امام فرموده اند: »وَ قدَ جَمَعتهُُ مِنَ اللَّوْحَیْنِ«25؛  

آن را از محتوای قرآن که میان دو لوح است، فراهم آوردم. عبدخیر ]بن یزید[ از یاران علی$ در صِفّین، گفته است: »جَمَعَهُ مِن 

قلَبِهِ«26؛  آن را از روى قلبش فراهم  آورد و آن نخستین مصحفی بود که از قلب آن حضرت فراهم آمد: »فهَُوَ أوَّلُ مُصحَفٍ جَمَعَ فیه القرآنَ 
مِن قلَبِهِ«. 27

طلحه در آغاز خلافت امام على$به ایشان می گوید: آنچه را شما کتابت و تألیف کرده اید ندیده ام. سپس از آن حضرت مى خواهد قرآنِ 

دست نوشت خویش و تأویل آن و علم حلال و حرام را در اختیار مردم قرار دهد، امام پیشنهاد او را با این استدلال که قرآن در اختیار 

مردم است، بنابراین عمل به آن موجب نجات و رستگارى است، نمى پذیرد. طلحه  گوید: پس آنها را به چه کسى مى سپارید؟ فرمود: به 

فرزندم حسن ]می سپارم[.28  از همین رو، ابن سیرین گوید: »در پىِ یافتن این مصحف بودم و به مدینه نامه نوشتم، ولى به آن دست 
نیافتم«.  29

بنابراین، بایسته است میان این مصحف با مصحف هاى دیگرى که حضرت على$ در آن فقط متن خالص قرآن را بدون هیچ پیرایه اى 

کتابت کرده اند، تفاوت گذاشت.30  ابن ندیم )د380ق(، مصحف امام على$ ]حاوى متن خالص قرآن[ را در دست ابویعلى حمزه حسنى 
دیده که به توارث میان فرزندان ]امام[ حسن$ دست به دست مى گشته است. 31

المستعصم باللهّ  )د656ق( آخرین خلیفه عبّاسى، مصحفى به خط امام على$ را از بغداد به باخرزى، ابوالمعالى سیف الدین سعید بن 

مطهّر، از مشایخ بزرگ طریقۀ کُبروَیه در بخارا هدیه کرد.  مصحف منسوب به امام علی$ در صنعای یمن، در سال 1432ق/ 2011م؛ 

و  مصحف شمارۀ یک آستان قدس رضوی منسوب به حضرت علی$ در سال 1396 با تحقیق طیّار آلتی قولاچ، محقّق اهل ترکیه، به 

چاپ رسیده است.

فرضیه چهارم: تدوین آموزه های قرآن شناختی پیامبر اکرم

مولا علی$ همپای نزول تدریجی قرآن، آموزه های رسول خدا ذیل آیات قرآن را مکتوب می کرد، چه بسا منظور از جمع قرآن ایشان، 

تدوین و تنظیم همان آموزه ها بوده باشد.  حضرت علی$ فرموده اند: »من هر روز یک مرتبه و هر شب یک مرتبه نزد پیغمبر می رفتم 

... هر آیه ای از قرآن که بر ایشان نازل می شد آن را بر من اقِراء می کرد )می خواند تا من نیز یاد بگیرم(، سپس املا می فرمود و من با 

خط خودم می نوشتم؛ تأویل و تفسیر، ناسخ و منسوخ، محکم و متشابه و خاص و عام آن را نیز به من می آموخت و از خدا خواست که 

فهم و حفظ آن را به من عطا فرماید - از آن زمان، هیچ آیه ای از کتاب خدا و علمی را که پیامبر بر من املا کرد و آن را نوشتم، فراموش 

نکرده ام - ... سپس دستش را بر سینه ام گذاشت و از خدا خواست قلبم را از علم و فهم و نور و حکمت لبریز کند«.32  جبلة بن سحيم 

)د۱۲۵ق( از پدرش نقل كرد كه اميرمؤمنان علي$ فرمود: »اگر برايم مسندى نهاده شود و حقّم شناخته گردد، مصحفى را كه با املا 
رسول خدا نوشته ام، بر آنان ارائه خواهم کرد«. 33

مدّت تألیف و تدوین مصحف علی$ را سه روز34،  یک هفته35  و شش ماه 36گزارش کرده اند. 

از آنجا که حضرت على$، آگاه ترین و عالم ترین صحابى رسول خدا به قرآن است،  برخی، »هذا کتِابُ اللهِّ قدَ الََّفتهُُ ... کَما انُزلِ«  )این 

کتاب خداست و آن را همان  گونه که نازل شده تألیف کرده ام( و »فأَلَّفَهُ کَما انَزلَهَُ اللهُّ وَ کانَ بِهِ عالمِاً«37؛  )قرآن را همان  گونه که خداوند 

نازل کرده بود، تألیف کرد و به آن عالم بود( را به معنای اینکه مصحف حضرت على$ به ترتیب نزول بوده است، پنداشته اند.38 
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امّا تعبیر »کَما انُزلِ« می تواند ناظر بر دقیق بودن متن مصحف آن حضرت باشد، چنان که در گزارش شیخ صدوق آمده است: »هذا کِتابُ 

رَبِّکُم کَما انُزلَِ عَلیٰ نبَِیِّکُم، لمَ یزَدِ فیهِ حَرفٌ وَ لمَ ینَقُص مِنهُ حَرفٌ«39.  همچنین فهرست موجود در منابع از ترتیب سوره ها در مصحف 

امام على$ مختلف است که به ترتیبِ نزول تدریجى بودن آن را تأیید نمى کند.   40 

پرسش از ترتیب نزول تدریجى قرآن از اواخر سدۀ یکم هجری مطرح بوده است. ابن سیرین از عِکرمَِه )د107ق(  پرسید: »آیا مصحف را 

به ترتیب نزول تألیف کردند!؟ عکرمه  گفت: اگر جنّ و انس دست کمک به یکدیگر دهند تا آن را مطابق ترتیب نزول تألیف کنند، از 

عهدۀ آن بر نمى آیند«.  

براى دست یابی به ترتیب نزول سوره ها و بازآرایی آنها تلاش هاى نافرجامی انجام گرفته است41،  ولى ترتیب های روایت شده یا 

پیشنهادشده گرچه برای بعضی از سوره ها درست می نماید، ولی برای بیشتر سورها دقیق و قابل دفاع نیست؛ زیرا پیامبر اکرم قرآن را 

براساس نزول دفعى، تدوین و تألیف کردند تا با قرآن همانند یک کتاب تاریخى که فقط مربوط به یک دورۀ زمانى و مردمانى خاص 

بوده است، رفتار نشود؛ و اگر شناخت ترتیب نزول و اسباب نزول آنچنان اهمیت و ضرورتی در فهم قرآن می داشت، رسول خدا به 

شیوه های گوناگون آن را به صحابه تعلیم می دادند و بر نقش و جایگاه آن تأکید می کردند.

بنابراین بایسته است در شناخت ویژگی های یادشده برای مصحف امام علی$ دقتّ کرد تا با دیگر تعالیم آن حضرت و ائمۀ 

طاهرین$ در تعارض نباشد. زیرا بر پایۀ قرآن شناسى امام على$ و دیگر ائمۀ اهل بیت$ که مستند به قرآن و آموزه هاى نبوى 

است، اولاً، قرآن کلام اللهّ  است42  و فرا زمانى، فرا مکانى، فرا زبانى و فرا فرهنگى از ویژگى هاى اصلى آن است؛ به طورى که همۀ مردم در 

هر عصر و مکانى، مخاطب پیام رحمت آفرین آن هستند. امام باقر$ مى فرمایند: »اگر آیه اى از قرآن فقط براى قومى خاص نازل شده 

بود، با مُردن آن قوم، آیه نیز مى مرد، ولى ]این گونه نیست[ قرآن از آغاز تا فرجامش−تا زمانى که آسمان ها و زمین برپاست− ]زنده[ و 

جارى است«.  همچنین فرموده اند: »إنَّ القرآنَ حَیٌّ لا یمَوتُ«43؛  به راستی که قرآن زنده ]و جاوید[ است و ]هرگز[ نمی میرد. 

علّامه طباطبایى نیز معتقد است: »اساساً مقاصد عالیۀ قرآن مجید که معارفى جهانى و همیشگى مى باشند، در استفادۀ خود از آیات 
کریمۀ قرآن، نیازى قابل توجّه، یا هیچ نیازى به اسباب نزول ندارند«؛  44

ثانیاً، هریک از این علوم و اصطلاحات )یعنى تنزیل و تأویل، ظاهر و باطن، ناسخ و منسوخ و محکم و متشابه( و نحوۀ استناد 

اهل بیت$ به آنها، بیانگر ماهیت قرآن و مبانى اصیل قرآن شناسى و انعطاف پذیرى احکام و معارف آن در مقابل شرایط مختلف 

انسان ها و چگونگى تعامل درست با آن است. از این رو، گفتار، رفتار و تقریرات پیامبر اکرم و ائمۀ طاهرین$ در عرصه هاى مختلف 

زندگى فردى و اجتماعى، اقتصادى و سیاسى، فرهنگى و نظامی، و تجاری و حقوقى، همگى تبیین و تفسیر عملى قرآن و ارجاع 

متشابهات قرآن به محکمات آن و ارائۀ تأویلات آن مطابق با شرایط زمان و مکان و مخاطبان گوناگون آن بوده است45  که خوشبختانه 

ةُ البالغَِة؛ انَِّ اللهَ بالغُِ امَرهِِ« )انعام، 149؛ طلاق، 3(. در قالب احادیث و سیره برای ما باقی مانده اند: »وَللِه الحُجَّ

بنابراین، تأویل قرآن، ارجاع متشابهات به محکمات و ناسخ و منسوخ قرآن محدود و ایستا نیست46  به گونه اى که بتوان آنها را در یک 

رضِْ مِنْ شَجَرةٍَ أقَلْامٌ وَ البَْحْرُ  مدّت کوتاه ثبت کرد، بلکه همواره زایا و پویا و مانند خورشید و ماه در جریان است47:  »وَ لوَْ أنََّ ما فِی الَْ

هُ مِنْ بعَْدِهِ سَبْعَةُ أبَحُْرٍ ما نفَِدَتْ کَلِماتُ اللهِ إنَِّ اللهَ عَزیزٌ حَکیمٌ« )لقمان، 27(؛ »قلُْ لوَْ کانَ البَْحْرُ مِدادًا لکَِلِماتِ رَبیّ لنََفِدَ البَْحْرُ قبَلَْ  یمَُدُّ
أنَْ تنَْفَدَ کَلِماتُ رَبیّ وَ لوَْ جِئنْا بِِثلِْهِ مَدَدًا« )کهف، 109(. 48

اصولاً حضرت على$ تأویل قرآن را شبیه کلام بشر نمى داند تا قابل نگارش باشد: »هو کلامُ اللهِّ وتأویلهُُ لایشبِهُ کلامَ البَشَر«.  امام 

على$ با بندگى خداوند و شاگردى در محضر کلام خدا و رسول خدا و حمل قرآن و تدبرّ در آن، همۀ آن علوم را فراگرفته و در 

قلب و ذهن خویش استوار ساخته و در عمل، آن را به منصّۀ ظهور رسانیده است49.  از اين رو مولا علی$ فرمود: »اگر می خواستم 
می توانستم برای سورۀ فاتحة الکتاب تفسیری بنویسم که آن را بر 70 شتر بار کنم«. 50

ابن مسعود گوید: »قرآن بر هفت حرف نازل شده است و هر حرف آن ظاهر و باطنی دارد که علّى بن ابى طالب دارندۀ دانش ظاهر و 
باطن ]قرآن[ است«. 51

امام باقر$ نیز می فرمایند: »کسی جز اوصیا]ی الهی[ نمی تواند ادّعا کند که همۀ قرآن، یعنی ظاهر و باطن آن را گردآورده است«52
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وكان ولد في الكعبة ولم يولد فيها خليفة غير أمير المؤمنين علي بن أبي طالب عليه السلام 
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بریده ای از کتاب 

کتاب علی$ از زبان علی$

کتاب »علی از زبان علی« یکی از زندگی نامه ها درباره امیرالمؤمنین 

$ است که از زبان حضرت علی $ با استفاده از منابع 
دست اول و مطمئن شیعه و اهل سنت به قلم حجت الاسلام محمد 

محمدیان نوشته شده است .این کتاب در بردارنده گزارش های 

تاریخی و روایی بر اساس سیر طبیعی گفتار های اجتماعی سیاسی 

است .

 علی$ از زبان علی$ از 10 فصل : دوران مکه، دوران مدینه، 

دوران خلفا، دوران خلافت، دوران جنگ جمل، دوران جنگ صفین، 

دوران حکمیت، دوران جنگ نهروان، دوران غارت ها و دوران شهادت 

تشکیل شده است . پاسخ به برخی از مهمترین شبهات از تاریخ 

زندگانی امیرالمؤمنین، نظیر دلایل صرف نظر کردن حضرت از جنگیدن 

در مسئله خلافت رسول خدا # یا دلایل پذیرش حکمیت در حالی 

که حضرت خود را بر حق می دانستند، آن هم از زبان خود حضرت و 

به نقل از منابع معتبر از نقاط قوت کتاب محسوب می شود.

کتاب جاذبه و دافعه علی$

کتاب مشتمل است بر یک مقدمه و دو بخش. در مقدمه کلیاتی 

درباره جذب و دفع به طور عموم و جاذبه و دافعه انسانها به طور 

خصوص بحث شده است. در بخش اول، جاذبه علی$ ـ که همواره 

دلهایی را به سوی خود کشیده و می کشد ـ و فلسفه آن و فایده و 

اثر آن، مورد بحث قرار گرفته است. بخش دوم کتاب به تبیین کیفیت 

دافعه امیرالمؤمنین$ از راه معرفی آنها که از سوی حضرت طرد 

شده اند، می پردازد. استاد در این بخش جریان »خوارج« را معرفی 

کرده است. کیفیت توضیح استاد در مورد خوارج به گونه ای است که 

مخاطب گمان نکند که با جریانی صرفاً تاریخی مواجه است که در 

روزگار کنونی بدیلی ندارد. استاد همواره بر تکرار پذیری جریان خوارج 

تأکید می نماید. استاد مطهری در بخش مربوط به دافعه علی)علیه 

السلام(، تنها به معرفی خوارج اکتفا نموده است و خود از این جهت، 

این کتاب را ناقص می داند و ابراز امیدواری می کند که در آینده 

بتواند این نقص را جبران نماید.استاد مطهری در این کتاب در پی اثبات 

این نکته است که علی$ شخصیتی دو نیرویی بوده است و هر کس 

که بخواهد در مکتب او پرورش یابد، باید همچون 

علی بن ابیطالب $ از جاذبه و دافعه برخوردار باشد. معاویه وحشی ترین و خونخوارترین فرد را برای غارت حجاز 

و یمن انتخاب کرد و او کسی نبود جز بسُر بن ارطاة که در 

سنگ دلی و خشونت ورزی شهره بود.

خطبه ای برای بسیج مردم با هدف مقابله با غارتگری بسُر ایراد 

کردم: »ای مردم، از روزی تفرقه میان شما رخ داد و توان شما 

را به نقصان گذاشت که اهل خرد و صاحبان رأی از میان شما 

رخت بربستند...

من شما را بارها و بارها، در نهان و آشکار، در شب و روز، در 

صبح و شام، فرا خواندم؛ ولی اجابت که نکردید هیچ بیشتر 

پراکنده شدید و پا به فرار گذاشتید. آیا نصیحت و دعوت به 

هدایت و حکمت برای شما سودی ندارد؟ !

 ... اندکی صبر کنید. گویی می بینم مردی را که بر شما مسلط 

شده و از همه چیز منعتان ساخته و گرفتار عذابتان کرده است 

و خدا او را عذاب کند، همان گونه که او شما را شکنجه خواهد 

کرد!

به راستی  که این خواری مسلمان و نابودی دین است که معاویه 

بن ابی سفیان اراذل و اوباش را فرا بخواند و آنان اجابتش کنند 

و من که شما نیکان و صاحبان فضیلت را فرامی خوانم، پاسخم 

را ندهید! این رفتار اهل تقوا نیست. )ص۵۳۸ و ۵۳۹(

علی از آن نظرمحبوب است که پیوند الهی دارد. دلهای ما به 

طورناخود آگاه در اعماق خویش با حق سرو سر و پیوستگی دارد 

؛ و چون علی را آیت بزرگ حق و مظهر صفات حق می یابند به 

او عشق می ورزند.در حقیقت پشتوانه عشق علی پیوند جانها با 

حضرت حق است که برای همیشه در فطرتها نهاده شده ، و چون 

فطرت ها جاودانی است مهر علی نیز جاودانی است .

ما وقتی در تاریخ اسلام به سراغ سلمان فارسی و ابوذر غفاری و 

مقداد کندی و عمار یاسر و امثال آنان میرویم و میخواهیم ببینیم 

چه چیز آنها را وادار کرد که دور علی را بگیرند و اکثریت را رها 

کنند ، میبینیم آنها مردمی بودند اصولی و اصول شناس ، هم دین 

دار وهم دین شناس. می گفتند : ما نباید درک و فکر خویش را به 

دست دیگران بسپریم و وقتی آنها اشتباه کردند ما نیز اشتباه کنیم 

.در حقیقت روح آنان روحی بود که اصول و حقایق بر ان جکومت 

می کرد نه اشخاص و شخصیتها 

بریده ها 

آن حضرت در كعبه به دنيا آمد ، هيچ يك از خلفا غير از اميرمؤمنان علي بن أبي طالب (علیه السلام)كسي ديگري در كعبه به دنيا نيامده است.تاریخ موصل، کتاب الثالث عشر، ص 58

زینب ادیب نژاد
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در گفت گو با سرکار خانم دکتر الهه شاهپسند عضو هیئت 
علمی دانشگاه علوم و معارف قرآن کریم و از پژوهشگران 
حوزه علوم قرآن و حدیث  به سوالاتی در خصوص ولادت 
امیرالمومنین$ پاسخ داده شد که به شرح ذیل تقدیم شما 

می گردد.

* ولادت امیر المؤمنین درون خانهٔ خدا چه پیامی در بر 
داشت؟ 

از آنجا که کعبه نماد توحید و امیرالمومنین علیه السلام 
نماد ولایت است، اولین پیامی که از تولد امام علیه السلام 

در چنین جایگاهی به ذهن می رسد، ارتباط ولایت و توحید 
است. گویی خداوند قصد داشته است با تولد ابوالأئمه$ 

در کعبه ما را متوجه این ارتباط مهم بکند. ما اخباری دربارهٔ 
اسرار و بواطن عبادات داریم که شما می بینید در کتبی مثل 
اسرار عبادات یا صهبای حج که هر دو از آیت الله جوادی 
هستند، یکجا گردآوری شده اند. آنجا می بینید که می گوید 
حج و طواف باطنش دیدار امام است. آنکه حجش مقبول 

باشد، به دیدار امام عصرش نائل می شود. این ارتباط در 
چندی دیگر از اخبار هم دیده می شود، مثل حدیث معروف 
سلسلة الذهب که صراحتا شرط توحید را ولایت می شمارد.

* آیا ولادت حضرت علی)ع( شباهتی با ولادت حضرت 
عیسی بن مریم دارد؟

بله ولادت حضرت علی علیه السلام شباهت هایی به ولادت 
حضرت عیسی$ دارد. مثلًا اینکه فاطمه بنت اسد سلام الله 
علیها مثل حضرت مریم از چشم ها دور شد و کسی از زنان 

عادی دور و بر آنها نبودند که برای به دنیا آوردن بچه 
به این دو مادر کمک کنند، بلکه به لطف الهی و کمکی 
که خداوند برای آنها فرستاد این مسأله میسر شد. دربارهٔ 

تغذیهٔ مادر بعد از زایمان هم شما می بینید طبق قرآن خداوند 
برای حضرت مریم علیها سلام خرمایی تازه و آب گوارا 

می فرستد. برای حضرت فاطمه بنت اسد هم در اخبار داریم 
که خودشان در توصیف ماجرا، از تولد حضرت عیسی 

و بهره مندی حضرت مریم از خرمایی تازه یاد می کنند و 
می گویند من هم از میوه های بهشتی برخودار بودم.

 * بازتاب این اتفاق در بین مردم عصر خودش 
چگونه بود؟

ما اخباری داریم که نشان می دهد افرادی دیده اند که 
حضرت فاطمه بنت اسد در حالی که درد زایمان 

داشته است، به طرف کعبه آمده و سخنانی را با خدا 
گفته، و آنگاه وارد کعبه شده است، حتی می گویند 
قصد داشته اند از در کعبه وارد شوند و ببینند قضیه 
چیست، اما نتوانسته اند. به هرحال هم دربارهٔ قبل از 
ورود حضرت فاطمه، هم دربارهٔ بعد از بیرون آمدن 

ایشان اخبار زیادی وجود دارد. حتی برخی این مسأله، 
یعنی تولد امام علی علیه السلام در کعبه، را متواتر 

می دانند و خوب این نشان می دهد این موضوع چقدر 
در صدر اسلام مشهور بوده و نقل شده است.

گفت و گو  ت و گو 
گف

وولد كرم الله وجهه في جوف الكعبة 

مصاحبه با سرکار خانم دکتر الهه شاهپسند عضو هیئت علمی دانشگاه علوم و معارف قرآن کریم و پژوهشگر علوم قرآن و حدیث 
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سخن گفتن درباره ویژگی های فردی امیرالمومنین علی $ بسیار مشکل است مانند قطره ای از دریا؛ چون 
شخصیت ایشان مانند شخصیت انسان های دیگر تک بعدی نیست و کتابش نهج البلاغه را هم به عنوان کتابی که 

یک شخصیت معمولی از خود به یادگار گذاشته است نمی توانیم تلقی کنیم 
چون ایشان هدف اعلائی برای زندگی داشت. در حقیقت، نهج البلاغه، شخصیت خطی و رسمی امیرالمومنین است، 
یعنی علی $ خود نهج البلاغه مجسم است و این یکی از خصوصیات ایشان است که به آن چه می گوید عمل می 

کند و آن چه را که می خواهد در زندگی خود پیاده می کند.
بخش قابل توجهی از خطبه های نهج البلاغه به موضوعات اعتقادی و مباحثی چون توحید، نبوت، امامت و معاد 

اختصاص یافته است.
 امام امیرالمؤمنین علیه السلام در فرازهای متعددی از خطبه های بلند خویش، مسائل غامض و پیچیده توحیدی را 
با بیانی شیوا و فنیّ توضیح می دهد، فلسفه بعثت و ویژگی های دعوت انبیاء را با تعابیری ملموس برای مردم عصر 

بعثت رسول اکرم صلی الله علیه و آله و پس از آن بیان می کند، بر استمرار خطّ نبوت در امامت و ولایت خویش و 
فرزندانش تاکید می نماید، ادوار خلقت انسان را از ابتدای تکوین و حالات زمان احتضار و ظهور ملکات و اعمال 

پس از مرگ و اوضاع و گردنه های عوالم برزخ و چگونگی حشر عمومی و قیامت کبری را جزء به جزء بیان 
می نماید و تصویری عینی و نافذ از مرگ و برزخ و قیامت پیش چشم انسان ترسیم می فرماید.

 با مطالعه نهج البلاغه،گویی امیرالمؤمنین$با چهره ای روشن و چشمان درخشان و جبهه ی نورانی و جامه ی 
کرباسین و ردای ساده در نظر نمایان می شود که بالای منبر جامع کوفه قرار گرفته انبوه مردم در فضای مسجد تمام 
چشم به آن حضرت دوخته و گردن ها کشیده، سخنانی که از زبان آن حضرت با جمله های بلیغ و کلمات موزون 
و تعبیرات دلنشین جاری است، چون آهن ربا جذب می نمایند و در صفحات ذهن می سپارند و در اوراق یادداشت 

می کنند.
 امام علی $در گفتار خود پایبند قواعد فصاحت و بلاغت نبود بلکه سخن او خود به خود شیرین و گیرا است و 
قواعد فصاحت را باید از سخنان وی استخراج نمود نه اینکه سخن او را با قواعد فصاحت سنجید سخنان علی علیه 
السلام با شور و حرارت مخصوص، حقیقت و واقعیت را بیان می کند اجزاء سخنان او همه متناسب و به هم پیوسته 

است و جمال صورت و کمال معنی به هم مرتبطند، استدلالات آن محکم و منطقش با نفوذ و مؤثر است.
کلام علی$ به طوری است که ارتباط منطقی بین جمله های آن برقرار است هر مطلبی که به خاطر آن حضرت 

خطور می کرد فورا به بهترین وجهی در قالب کلمات  شیوا بر زبانش جاری می شد و روی کاغذ نقش می بست بدون 
این که در گفتن و به وجود آوردن آن به خود زحمتی بدهد.

امیرالمومنین علی $ در موارد مختلفی به بیان اوضاع و احوال مردم در دوران فترت و زمانی که پیامبری برای ایشان 
مبعوث نشده و یا تعالیم او به دست فراموشی سپرده شده، پرداخته و بسیاری از خصوصیات عصر جاهلی و ویژگیهای 
جامعه هائی را که فاقد پیغمبر بوده و یا از راهنمائی رسولان الهی بی بهره بوده اند به طور واضح ترسیم فرموده است .

 علی$ دربسیاری از خطبه های نهج البلاغه ، تحقق جامعه برین و نظام صالح را در پرتو شرائع انبیاء و در ارتباط 
با بعثت رسولان حق تعالی دانسته و به وجود آمدن امت های نمونه را با برشمردن همه عوامل خوشبختی در سایه 

رهبری های این بزرگان انسانیت می داند و به ذکر نمونه های عینی می پردازد؛ و نیز در بخش های مختلفی به طور کلی 
ضرورت بعثت را مطرح ساخته و آثار آن و بالاخره اهداف رسولان را که ایجاد اجتماعی ایده آل و نظامی کامل و 

نیرومند است، برمی شمارد.

ک
مقال

و حضرت علي بن أبي طالب کرم الله وجه در داخل کعبه به دنيا آمده است. معارج الوصول، ص49

مرضیه علیزاده ایوریامام علی$ و نهج البلاغه
  کارشناسی ارشد تفسیر و علوم قرآن ، طلبه سطح دو حوزه علمیه خواهران قم
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مقوله تربیت از ابتدایی ترین و اساسی ترین نیازهای زندگی بشری 
است و نه تنها تربیت لازمه جدایی ناپذیر زندگی که متن آن بوده 

وبلکه زندگی ، از گهواره تا گورش جلوه ای از آن است . انسان تنهادر 
پرتو تربیت صحیح است که به عنوان موجودی هدفمند و اندیشه ورز به 
اهداف وآرمانهای خود دست یازیده و قله رفیع سعادت مطلوب خویش 

را فتح می نماید.
تربیت از حیاتی ترین ابعاد زندگی انسان است و در پرتو آن ،انسان به 
سعادت مطلوب نائل می آید . بزرگ مربی اسلام ، علی$در سخنان 

خود بارها   و بارها از این امر مهم پرده برداشته وآثار و نتائج مثبت 
تربیت فرزند و پیامدهای منفی بی توجهی به آن را بیان داشته اند 

و اینکه مباحث تربیتی یکی از بنیادی ترین مباحث، علوم انسانی، و 
یکی از ارزنده ترین مباحث اجتماعی و سیاسی است.که با بسیاری از 

مباحث دیگر رشته های علوم ضروری، ارتباط تنگاتنگ دارد،و در اخلاق 
سازندگی،خود سازی و جامعه سازی،گاهی به عنوان پایه های اساسی، 

و زمانی به عنوان نتیجه و ره آوردها، این قبیل از مباحث ارزشمند 
انسانی، اجتماعی مورد ارزیابی قرار می گیرد.

تعریف تربیت از منظر دین مبین اسلام
 به فعلیت رساندن قواي انسان و استعدادهاي او و ایجاد تعادل و 

هماهنگي در آنها در جهت رسیدن به کمال مطلوب است.
ویژگیهای حاکم بر اصول تربیت

همانطور که در ادامه این نوشتار آشکار می شود، نگاهی کلی به اصول 
تربیت از دیدگاه امام علی$ بیانگر وجود مجموعه ای از ویژگیها و 

عناصر مشترک در میان اصول گوناگون است. این ویژگیهای مشترک 
که به نحوی بر اصول مزبور حاکمیت دارد و نحوه ارتباط درونی آنها 
با یکدیگر و همچنین ارتباط آنها با خدا و انسان را مشخص می کند 

عبارتند از:
1. ویژگی تعارض مداری

در فضای دینی هر اقدامی متضمّن یک پاسخ مثبت فعال و یک پاسخ 
منفی فعال است. انجام هر عملی ما را ملزم به خودداری از بسیاری 

اعمال دیگر می کند. هرگز نمی توان بین خدا و شیطان، حق و باطل و 
صدق و کذب آشتی برقرار کرد. هر گزینشی مستلزم یک وازنش است. 

بنابراین نه تنها میل به خدا و تعالی فعالانه است، بلکه رهایی از شیطان 
و گمراهی نیز جدّی و فعالانه صورت می پذیرد.یکی از موانع مهم در 

تربیت دینی، روحیه سازش پذیری و مداهنه با باطل و تلاش برای جمع 
بین حق و باطل و ایجاد آشتی میان آن دو است. ویژگی تعارض مداری 
در تربیت دینی متکفّل پرورش روحیه ای است که در مقام نظر همواره 

در صدد شفاف سازی جریان حق و انفکاک آن از بیراهه های باطل 
است و در مقام عمل و رفتار نیز ضمن فاصله گیری و انزجار عملی از 
باطل در صدد تقرّب به جریان حق و قرار گرفتن در قلمرو آن است. 
بنابراین، می توان اصول تربیت را بر اساس تعارض میان حق و باطل 

و شفافیّت این تقابل در حوزه نظر و رفتار تبیین کرد. تربیت دینی دو 
بال دارد؛ اقدام به انجام امر مثبت و مقاومت و مبارزه در برابر امر منفی. 
کلیه اصول استنتاج شده از دیدگاههای تربیتی امام علی$ دارای این 

ویژگی یعنی داشتن دو لبه متعارض است.

2.ویژگی خدامحوری
یکی از عام ترین ویژگیهای حاکم بر اصول تربیت مشخصه خدامحوری است. 
این ویژگی جوهره اساسی رفتار و منش فرد دیندار را تشکیل می دهد و به 

عنوان مهمترین عامل در ایجاد تمایز تربیت دینی از دیگر حوزه های تربیتی 
مطرح می گردد. به طور مشخّص، مفهوم خدامحوری عبارت است از »جهت 

گیری کلیه اعمال و رفتارهای انسان به سوی ملاکها و معیارهای الهی«. 
انعکاس این امر در فضای تربیت بیانگر ویژگی خدامحوری است. سریان 

ویژگی خدامحوری در اصول تربیت سبب جهت گیری اصول به سوی تعالی 
می شود. نگاه به انسان از هر روزنه ای غیر از روزنه الهی، حتی خِرَد و عقل، 

پیام آور نوعی مواجهه با او در زوایای محدود به جهان مادی و راهبری وی به 
گستره ای کاملًا متفاوت از خاستگاه الهی و ابدی است.

3. ویژگی زندگی مداری
دین ناظر به کلیه جوانب زندگی انسان است و با نگرشی فراتر از رفع نیازهای 

موضعی و مادی، جهت دهنده بسیاری از خواستهای انسان در روند زندگی 
از حیث گزینش و نحوه عمل و مسیر آن می باشد. تربیت بر اساس چنین 
نگرشی مستلزم عدم انفکاک از متن زندگی است. بنابراین باید در جریان 

تربیت از اصول و معیارهایی استفاده شود که قابلیت انطباق بر مسیر عادی 
زندگی را داشته باشند و از قلمرو آن خارج نشوند. اصول تربیت هرگز سبب 
بروز فعالیتی در عرض فعالیت مرسوم در زندگی نمی شود، بلکه نشو و نما و 

انعکاس خود را از رهگذر زوایای مختلف که عملی می سازد.
یکی از ابعاد مهم تربیت اسلامی تربیت اخلاقی است. مراد ازتربیت اخلاقی 
اعمال روشها و به کارگیری اصولی است که در پرتوآنها فرد فضایل اخلاقی 

راکسب می کند و صفات رذیله رااز خود دورمی سازد. بامطالعه و بررسی سیره 
تربیتی امام علی$به خوبی آشکار می گردد که تربیت اخلاقی در کنار تربیت 

دینی مهمترین واساسی ترین بعد تربیت بوده، آن حضرت   بیشترین تلاش 
خویش را صرف این دو بعد تربیتی فرزندان کرده است. نامه ها و وصایای 

آن حضرت به فرزندان گواه صادقی بر این مدعاست. بررسی تربیت اخلاقی 
فرزندان از دیدگاه امام علی$و سیره آن حضرت، کتابی مستقل نیازدارد. 

بدین سبب،تنها به دو مورد از روشهای تربیت اخلاقی مورد نظر آن حضرت 
را مورد بررسی قرار می دهیم:

1- الگوی عملی بودن
به نظر می رسد مهمترین و کارآمدترین روشی که ائمه علیهم السلام در 

تربیت اخلاقی فرزندانشان به کار می گرفتند، رفتار عملی آنان بود. آنها خود 
الگوی کامل و مطمئن اخلاقی برای فرزندانشان بودند. اعمال و رفتارشان 

هر لحظه در منظر فرزندان قرار داشت وفرزندان با دیدن آنها مشق زندگی 
می گرفتند. سیره تربیتی علی$مملواز رفتارهای عملی است که برای همه 

سرمشق بود.
2- موعظه

پند دادن یکی از روشهای اخلاقی است که در سیره تربیتی علی$بسیار دیده 
می شود. آن حضرت در فرصتهای مناسب فرزندان خویش را پند می داد و 

دلهای پاک و نورانی آنان را نورانی ترمی ساخت.

سیره تربیتی حضرت علی$

ک
مقال

وأما مولده فولد بمكة المشرفة في البيت الحرام سنة ثلاثين من عام الفيل في اليوم الجمعة الثالث ]عشر[ من رجب.

امیر محمد زالانه



شماره دوم ، سال اول ، اسفند ماه شماره دوم ، سال اول ، اسفند ماه 9999 ، ويژه ولادت اميرالمومنين امام علي ، ويژه ولادت اميرالمومنين امام علي$$

1717 محل ولادت ايشان در مکه مشرفه در خانه خدا و در سال سي عام الفيل در روز جمعه سوم )سيزدهم رجب (به دنيا آمدند.الروضة الندية، ص36

کگذری بر بوستان معرفت 
اینفوگرافی
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خاتمه

نَا  ُ صِدْقَنَا أَنْزَلَ بِعَدُوِّ ا رَأَى اللَّ َلَمَّ
الْكَبْتَ وَ أَنْزَلَ عَلَيْنَا النَّصْرَ حَتَّى 

ئاً  سْلَمُ مُلْقِياً جِرَانَهُ وَ مُتَبَوِّ اسْتَقَرَّ الِْ
أَوْطَانَه ُ

»نهج البلغه ، خطبه 56)از سخنان حضرت در مقایسه یاران پيامبر با یاران خود («

»هنگامى كه خداوند صدق و اخلاص ما را 
ديد ذلتّ و خوارى را بر دشمنان ما نازل كرد 
و پيروزى و نصرت را به ما عنايت فرمود تا 

آنجا كه اسلام در همه جا استقرار يافت و در 
كشور پهناور خود جاى گرفت«.

امیر المؤمنین علی$ در این بیان 
نورانی صداقت را یکی از مهمترین 
عوامل پیروزی، جلب نصرت الهی و 

نزول خفت و ذلت بر دشمنان در جنگ 
های صدر اسلام دانسته اند، این عامل 
می تواند تا قیامت یکی از رموز اصلی 
موفقیت و جلب نصرت الهی در همه 

عرصه ها باشد.

گوهر کلام 

 دکتر محسن دیمه کار گراب
 عضو هیئت علمی دانشگاه علوم و معارف قرآن کریم

صداقت راه موفقیت و نصرت الهیصداقت راه موفقیت و نصرت الهی

سخن پایانی

عنایتی شد و دومین شماره از نشریه ره نما در ولادت 
مولی الموحدین امیرالمومنین$ به دست شما 

بزرگواران رسید .
هر چند اگر هزاران دفتر در شرح فضایل و باب آشنایی 

حضرتش نوشته شود اما باز گوشه ای از قدر و کمال این 
امام همام را در بر نخواهد داشت ، اما ما تلاش کردیم 
تا با کمک همه عزیزان نوشتاری حاضر کنیم هر چند 
کوچک ولی در توان خودمان تا گوشه ای از حقایق آن 
ولی بر حق پیامبر # را به شما دوستداران آن حضرت 

عرضه کنیم.
در این راه بسیاری از اساتید و دوستان همراه ما بودند ؛ 
که من بر خود واجب میدانم از این سروران کمال تشکر 

را داشته باشم .
امید است با مدد حضرت حق و امام عصر$ هر چه 

بیشتر شاهد تعالی و پیشرفت شیعیان آن حضرت در تمام 
عرصه ها باشیم .

از تمامی خوانندگان عزیز تقاضا دارم بعد از مطالعه این 
نشریه ، اگر نظر یا پیشنهادی در جهت اعتلای آن دارند 
دوستانه با ما در میان بگذارند. تابه رشد و تکامل این 

نوشتار کمکی شود.
در انتها از خداوند سلامتی و عزت برای تمام عزیزانی که 
به هر جهت  در مهیا شدن نشریه به ما کمک کرده اند  
مسألت دارم و آرزوی خدمت مخلصانه در راه شناساندن 

معارف ژرف قرآن و حدیث برای بزرگواران دارم.

محمد علی کیهانی 

مدیر مسئول نشریه ره نما 


